Il nuovo istituto conserva la necessità che vengano presentate in funzione meramente precontenziosa delle *admonitiones* per spingere il peccatore all'emenda le quali devono essere oggetto di prova da parte del soggetto che proponga la *denunciatio*¹¹⁰; la *petitio* è sempre fondata sul peccato del soggetto denunciato e tende a procurare formalmente

¹⁰⁸ SINIBALDO DE' FIESCHI, *Apparatus in quinque libros Decretalium*, cit., in cap. novi tille, s.v. regulam: «*Quaedam denunciatio est evangelica [...] et hanc denunciationem potest prosequi etiam ille cuius interest ratione rei familiaris [...] Item dicimus quod iste modus agendi habet locum ubi aliquid temporale, in quo est reus naturaliter obligatus, debet dari vel fieri [...] Et est idem in omnibus aliis quae debent dari vel fieri et peccat qui promisit nisi promissum impleat...*».

¹⁰⁹ ENRICO DA SUSA, *Aurea Summa*, Venetiis, ad Candentis Salamandrae Insignae, 1570, romana, de censibus, s.v. denuntiet: «*Haec glossa denunciationis, de qua hic tangitur, doctrinam brevem et utilem (quam nec patres mei hactenus tradiderunt) omnibus denuntiat, quod denunciationum alia evangelica, alia iudicialis, alia canonica. Evangelica est illa quae fit ad hoc tantum ut peccator confiteatur peccatum et poenitentiam agat [...] Iudicialium, alia publica, alia privata [...] Publica iudicialis potest dici illa quae competit ex officio suo [...] Privata vero iudicialis potest dici illa quae ratione interesse competit; ut si aliquis mihi iniuriatur vel rem meam auferat*».

¹¹⁰ OSTIENSE, *Lectura in V libros Decretalium*, cit., in cap. novi tille, n. 6: et ipsum solum: «*haec monitio probari non potest, nisi per solum iuramentum monentis, cum nec alius testis adhibeatur. Unum: hoc potest referri ad secundam monitionem quae potest probari per iuramentum monentis et testi adhibiti. Vel duos: et hoc potest referri ad tertiam monitionem in qua requiritur plena probatio duorum vel trium testium sic ergo monens vel corrigens, licet principalis videatur, tamen in numero testium denunciationis evangelicae computatur [...] aliud in iudiciali sive canonica...*».

l'emenda di questi ma in realtà eleva il peccato stesso a fatto esterno illecito che rileva nei rapporti sociali interni alla comunità sia nel caso in cui sia commesso con dolo sia ove invece sia commesso con colpa o per errore imputabile in quanto va comunque a ledere l'affidamento del promissario¹¹¹; la *causa petendi* dal canto suo sottolinea la sussistenza di reciproche obbligazioni naturali a carico dei due soggetti coinvolti che vengono guardate nella loro complessità funzionale piuttosto che analizzate singolarmente, operando di fatto una valutazione bilanciata dei vari interessi patrimoniali in gioco che rispetti le esigenze equitative sottostanti all'intero giudizio in questione; il *petitum* diretto rimane formalmente quello di determinare il peccatore alla penitenza ma di fatto assume molta più rilevanza quello indiretto rappresentato dalle restituzioni e dal risarcimento.

Altri elementi testimoniano della progressiva procedimentalizzazione dell'istituto. Si comincia a sostenere che la lite debba essere introdotta con un libello in cui sia inserita la *litis contestatio* e che la vertenza si concluda con una sentenza redatta per iscritto; si precisano regole per l'assunzione di testimonianze legittime e per la proponibilità di valide eccezioni, nonchè si ammette la richiesta della comminazione nella sentenza di una censura specifica nei confronti del soggetto ritenuto colpevole del peccato¹¹².

L'aspetto però che forse meglio testimonia della progressiva evoluzione dell'istituto è la limitazione del novero dei soggetti legittimati attivi e passivi al solo soggetto leso dal peccato ed al peccatore stesso nonchè la modifica in maniera sostanziale del regime degli oneri probatori gravanti sulle parti che vengono assimilati a quelli che si avrebbero se si fosse in presenza di una vera azione civile¹¹³. Originariamente il soggetto denunciato con la *denunciatio evangelica* può opporre una semplice eccezione con la quale sostiene che la cosa è da lui detenuta senza dolo per andare esente da ogni rimprovero da parte del denunciante il quale non può né dimostrare né allegare che la cosa invece è

¹¹¹ TOMMASO D'AQUINO, *Quaestiones disputatae*, cit., *De veritate*, qu. 17, art. 3: «...nullus ligatur per praeceptum aliquod nisi mediante scientia illius praecepti [...] si autem non teneatur scire nec sciat, nullo modo ex praecepto ligatur».

¹¹² BALDO DEGLI UBALDI, *In primum, secundum et tertium Codicis librum Commentarius*, cit., in auth. Codex ad haec, tit. de usuris, n. 5: «...non solum poenitentia infligitur sed etiam ad restitutionem compellitur per indirectum [...] unde concludi potest per indirectum ad compulsionem solvendi debiti per remediis opportunis, non solum per remotionem ecclesiae id est per excommunicationem, sed etiam per missionem in possessionem et alia remedia satisfactia qua propter quia concluditur ad damna et interesse in tali denunciazione quae fit ecclesiae, debet offerri libellus, qui est modus agendi, et debet procedi sine iuris ordine...».

¹¹³ OSTIENSE, *Lectura in V libros Decretalium*, cit., in cap. novit., n. 4: «ad hanc denunciationem admittitur quicumque ad agendum admittetur».

di propria spettanza in quanto lo scopo ultimo del procedimento rimane quello di valutare il foro interno del peccatore; questo sistema però risulta del tutto insufficiente per soddisfare le pretese di ordine patrimoniale del soggetto leso e così, per garantire una effettività concreta al rimedio, la canonistica si affida ad un sistema di presunzioni per cui, accertata la realtà obiettiva ingiustamente originatasi dal peccato, si presume la coscienza del medesimo da parte del peccatore con un sufficiente grado di probabilità in quanto anche se in origine sia in buona fede, una volta venuto a conoscenza dell'altruità della cosa sorge comunque l'obbligo di adempiere alla pretesa del soggetto denunciante che si sa come fondata e giusta¹¹⁴.

Nella formulazione elaborata da Sinibaldo la *denunciatio privata* mantiene un campo di applicazione praticamente senza limiti tanto che può concorrere contemporaneamente anche con altri strumenti processuali canonici e civilistici elaborati a tutela di determinate posizioni giuridiche¹¹⁵; con una sfera applicativa così ampia è inevitabile che si creino attriti e sovrapposizioni con la giurisdizione civile secolare che, venendo di fatto molto spesso esautorata dalle proprie funzioni, percepisce lo strumento come un indebito mezzo di ingerenza della gerarchia ecclesiastica in questioni a lei estranee. Le preoccupazioni dei civilisti sono accompagnate anche dalla canonistica più moderata che grazie all'opera dell'Ostiense specifica in quali casi in concreto possa trovare applicazione l'istituto e in quali invece sia più opportuno lasciare la questione alle istituzioni secolari¹¹⁶. Di fatto però nei casi in cui il giudice civile non sostenga la propria

¹¹⁴ BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Tractatus super Constitutione extravaganti Ad reprimendum*, Venetiis, per Baptistam De Tortis, 1506, s.v. denunciationem, n. 18: «...si vero informaret conscientiam suam ex praesumptionibus non legitimis, non excusatur, licet nam non tenatur contra conscientiam suam, tenetur tamen secundum conscientiam erroneam et sic peccat, nisi conscientiam erroneam deponat et deponere cogatur [...] sed tu dices, non propter hoc probatur denunciatio, qui dicit quod peccat in me retinendo meum vel mihi debitum nam apparet quod non peccat detinendo, sed erroneam conscientiam habendo sed certe finaliter in hoc peccat quod retinet et sic videtur probata denunciatio...».

¹¹⁵ SINIBALDO DE' FIESCHI, *Apparatus in quinque libros Decretalium*, cit., in cap. novit, s.v. regulam: «ubi aliquid temporale in quo est reus naturaliter obligatus debet dari vel fieri [...] etiamsi ad illud petendum nulla competat actio civilis vel canonica».

¹¹⁶ Per la civilistica si vedano le considerazioni contenute in CINO DA PISTOIA, *Lectura super Codicem*, cit., in Codex, I, 33, 1, 3: «crimen ecclesiasticum [...] oppono et quaero per ordinem [...] quod Petrus tenet quod crimen ecclesiasticum sit tantum quando tractetur de fide catholica; nam si Ecclesia cognosceret ubicumque est peccatum iam turbarentur rerum officia [...] unde illud est crimen ecclesiasticum quod immediate pertinet ad ecclesiam ut crimen haeresis [...] quod immediate respicit fidem sed alia crimina, quae non respiciunt immediate fidem [...] illa sunt civilia tamen quicquid Ecclesia sibi usurpavit ratione peccati totam iurisdictionem»; per riassumere le posizioni più moderate della canonistica si veda OSTIENSE, *Lectura in V libros Decretalium*, cit., in cap. novi tille, n. 6: «...tamen iudex ecclesiasticus hanc denunciationem non debet admittere indistincte, nisi in defectum

giurisdizione o in quei casi che sono sforniti di tutela da parte della giurisdizione temporale, come proprio le obbligazioni naturali da promessa, si ammette generalmente di poter supplire alla mancanza di una apposita azione tramite la *denunciatio privata*.

7. L'influsso del principio canonistico sulla civilistica e la sua adozione da parte della giurisdizione secolare

La dottrina civilista dei glossatori e dei postglossatori si fa progressivamente consapevole che dal punto di vista dello *ius naturale*, il quale la giurisdizione canonica dice di applicare tramite la propria normativa ed i propri istituti, l'accordo nudo contenuto in un patto deve essere considerato vincolante e tuttavia non può pervenire al riconoscimento espresso di tale principio all'interno del foro secolare perché questo significherebbe infrangere apertamente un dogma contenuto nella compilazione giustiniana¹¹⁷. Al contempo però essa non può ignorare che la canonistica sia arrivata al riconoscimento dell'efficiacia obbligatoria dell'accordo nudo partendo da alcune statuizioni contenute espressamente all'interno delle fonti ecclesiastiche le quali, nella prospettiva di armonizzare i due diversi plessi normativi che compongono l'*utrumque ius* in un sistema coerente ed organico, devono essere prese in seria considerazione. La prima enunciazione del principio in questione si può rinvenire nel famoso canone

iustitiae, vel ratione pacis vel iuramenti vel secundum Dominum nostrum quando alias non audiretur in foro civili, puta quando obligatio naturalis tantum est vel quando notorium est peccatum [...] vel quando hanc proponit persona miserabilis et depressa...»; alla fine è Baldo a tentare una conciliazione tra le posizioni più estreme e quelle più moderate come si vede analizzando il passo contenuto in BALDO DEGLI UBALDI, *Lectura super IV Codicis*, leipzig, 1469, in auth. ad haec, de usuris, n. 5: «...solutio: aut est tale peccatum quod potest purgari per viam actionis, vel alterius remedii introducti a iure aut est peccatum simpliciter tale, quod non potest purgari nisi per viam denunciationis primo casu cognosceret iudex saecularis inter saeculares et ecclesiasticus nihil potest [...] secundo casu habemus duplicem denunciationem scilicet evangelicam et canonicam...».

¹¹⁷ BARTOLO DA SASSOFERRATO, *In primam Digesti veteris partem*, Venetiis, 1570, ad D. 2, 14, 7, 4, par. Igitur, f. 81r: «*Nuda pactio non parit actionem, igitur nuda pactio non parit obligationem, neque actionem civilem, sed quaeritur an exceptionem pariat? Et respondetur quod sic, licet hoc non inferatur ex praemissis, sed suo motu ponitur hic a iureconsulto*»; BALDO DEGLI UBALDI, *Super Decretalibus*, Lugduni, 1564, Ad X, 1, 6, 16, n. 1, f. 57r: «...*et vestiuntur isti contractus innominati vestrimetuo extra rem sicut homo qui calefit ab igne calore extraneo et non calore innato. Et ita est natura contractuum frigidorum sive innominatorum, quia secundum glossam iuris civilis frigidae naturae sunt et non vestiuntur nisi per vestimentum appositum eis ad similitudinem hominis nudi, ut not. Ff. de pactis, l. iurisgentium, par. quinimo, et ad similitudinem hominis qui nascitur nudus. Item hominis qui frigore contrahit nervos, et propter frigiditatem non est aptus ad aliquid agendum, riget enim corpus propter frigiditatem et extenditur virtus eius propter caliditatem, et philosophi legum imitati sunt philosophi naturae*».